UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE
      PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PRPPG

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO E MEDIAÇÕES CONTEMPORÂNEAS - PPGCOM

Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Mediações Contemporâneas - PPGCOM
Rua Paulo Malschitzki, 10, Bloco A, sala 221 - Campus Universitário - Zona Industrial - CEP 89.219-710 - Joinville/SC

Fone: --- (47) 3461-9056 E-mail: ppgcom@univille.br

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 10/2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO E MEDIAÇÕES

CONTEMPORÂNEAS

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade da
Região de Joinville – UNIVILLE, torna público o Edital de Prorrogação 10/2025 que altera o
calendário do processo seletivo do Edital de Seleção 08/2025, de 29 de setembro de 2025,
lançado no endereço eletrônico www.univille.br/ppgcom

1. Alterar o item 6, o qual passa a ter a seguinte redação:

6. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATA

Inscrições e informações de todo o processo no site
univille.br/ppgcom

Até o dia 10/11/2025 às 18h

Divulgação da Homologação das Inscrições e cronograma
das entrevistas

12 de novembro (após às 18h)

Análise do currículo documentado e memorial descritivo 13 a 21/11/2025

Realização das Entrevistas 24 e 25/11/2025

Divulgação dos aprovados e lista de espera 27 de novembro de 2025

Matrícula dos aprovados 08 e 09 de dezembro de 2025

Matrícula dos aprovados em segunda chamada 15 de dezembro de 2025

Matrícula dos aprovados que se declararem concluintes de
cursos de graduação no ano de 2025

05 e 06 de fevereiro de 2026

Joinville, 03 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Silvio Simon de Matos
Coord. do Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Mediações Contemporâneas

mailto:ppgcom@univille.br
http://www.univille.br/ppgcom

		2025-11-03T10:15:06-0300